A notificação informa, também, os dispositivos legais da multa aplicada, os dispositivos legais da gradação da multa e, propriamente, o montante da multa aplicada:
DISPOSITIVOS LEGAIS DA MULTA APLICADA
Lei nº 8.212, de 24.07.91, arts. 92 e 102 e Regulamento da Previdência Social - RPS, aprovado pelo Decreto nº 3.048, de 06.05.99, art. 283, inc. I, alínea "f" e art. 373.
VALOR DA MULTA: R$ 87.017,76
OITENTA E SETE MIL E DEZESSETE REAIS E SETENTA E SEIS CENTAVOS.
Constam do Relatório Fiscal da Infração e da Aplicação da Multa as seguintes informações, em síntese (fls. 39/48):
Assim descreve o objeto e o fundamento da auditoria-fiscal empreendida:
Em 20 de janeiro de 2014 foi emitido o Mandado de Procedimento Fiscal (MPF) 0611300.2014.00019 para execução de procedimento fiscal junto ao Contribuinte em referência.

[...]

determinantes do sujeito passivo:
O valor atualizado da multa é o previsto no art. 8º, inciso IV da PORTARIA MPS/MF Nº 19, de 10 de janeiro de 2014� DOU de 13/01/2014.
(...).
Considerando que a legislação prevê a aplicação de multa mínima de R$1.812,87 (um mil, oitocentos e doze reais e oitenta e sete centavos) por infração e, considerando que no período fiscalizado, 07/2009 a 06/2013, o município deixou de enviar as informações em todos os meses, totalizando 48 competências, o valor da multa aplicada é de:
Nº de MesesValor Por CompetênciaTotal
481.812,8787.017,76
O Contribuinte apresentou Impugnação (fls. 55/57), alegando, em síntese, o que segue:
Nega que tenha fundamento a imposição de penalidade, pois: 
Alega a Receita Federal que são devidos o montante de R$ 87.017,76 (oitenta e sete mil, dezessete reais e setenta e seis centavos), referentes ao não envio digital das cópias de alvarás de construção civil e habite-se de 07/2009 a 06/2013 o que é um absurdo, tendo em tela que a informação de que tais envios eram necessários, nunca foram feitos ao Município.

[...]

determinantes do sujeito passivo: 

O valor atualizado da multa é o previsto no art. 8º, inciso IV da PORTARIA MPS/MF 

Nº 19, de 10 de janeiro de 2014— DOU de 13/01/2014. 

(...). 

Considerando que a legislação prevê a aplicação de multa mínima de R$1.812,87 (um 

mil, oitocentos e doze reais e oitenta e sete centavos) por infração e, considerando que 

no período fiscalizado, 07/2009 a 06/2013, o município deixou de enviar as informações 

em todos os meses, totalizando 48 competências, o valor da multa aplicada é de: 

Nº de Meses  Valor Por Competência Total